
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и  э к о л о г и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНПРИРОДЫ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ БИОСФЕРНЫЙ ЗАПОВЕДНИК «ЧЕРНЫЕ ЗЕМЛИ»

(*

Приказ № 164

от «05» декабря 2018 г. п. Комсомольский

В целях реализации Федерального закона ФЗ-273 от 25.12.2008 года «О 
противодействии коррупции», приказа ФГБУ «Государственный заповедник 
«Черные земли» № 197 от 27.12.2016 г.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить ПЛАН мероприятий ФБГУ «Государственный заповедник 
«Черные земли» по противодействию коррупции на 2019 год.
2. Ознакомить с настоящим Планом заместителей директора и главного 
бухгалтера.
3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора 
Которову Т.Ч.

Директор ФГБУ «Государственный 
заповедник «Черные земли»



Утверждаю:

Директор ФБГУ «Государственный

Приложение к приказу 
ФБГУ «Государственный заповедник «Черные земли»

№ 164 от «05» декабря 2018 г.

ПЛАН
мероприятий ФБГУ «Государственный заповедник «Черные земли» 

по противодействию коррупции на 2019 год

№п/п Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственные

исполнители

Организационные мероприятия

1. Разработка проектов нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции в 
случае принятия соответствующих федеральных нормативных правовых актов

по мере
необходимости

Уполномоченный по 
противодействию 

коррупции

2. Рассмотрение вопросов о ходе реализации антикоррупционной политики, мероприятий 
ведомственного плана на заседаниях рабочих групп и совещаниях

по итогам 
полугодий

Уполномоченный по 
противодействию 

коррупции



3.

Рассмотрение на рабочих совещаниях вопросов правоприменительной практики по 
результатам вступивших в законную силу решений судов, признания недействительными 
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, 
организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

ежеквартально Уполномоченный по 
противодействию 

коррупции

4
Организация работы по контролю реализации ведомственного плана противодействия 
коррупции и его информационное сопровождение

ежеквартально Уполномоченный по 
противодействию 

коррупции
5 Обеспечение регулярного обновления и пополнения подраздела «Противодействие 

коррупции» официального сайта заповедника, а также реализации иных вопросов 
информационного противодействия коррупции

постоянно Уполномоченный по 
противодействию 

коррупции, 
ответственный за 

взаимодействие со СМИ

6.

Рассмотрение результатов работы кадровой службы по проверке достоверности сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
гражданских служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за 
соответствующий год, в соответствии № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», а также по 
профилактике коррупционных и иных нарушений согласно . Федерального закона от 
25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

2 квартал Кадровая служба, 
уполномоченный по 

противодействию 
коррупции

7.

Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера гражданских служащих, их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Антикоррупционная 
деятельность»

май Кадровая служба, 
уполномоченный по 

противодействию 
коррупции

8.
Рассмотрение сообщений о фактах обращения в целях склонения гражданских служащих 
к совершению коррупционных правонарушений и результатах проверки сведений, 
содержащихся в указанных обращениях

по мере 
поступления 
обращений, 

в течение трех дней 
со дня поступления

Уполномоченный по 
противодействию 

коррупции

9.
Проведение мероприятий по формированию в Заповеднике негативного отношения к 
дарению подарков гражданским служащим в связи с их должностным положением или в 
связи с исполнением ими служебных обязанностей

в течение года Уполномоченный по 
противодействию 

коррупции


